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E
uroopan unionin jäsenvaltiot pääsi-
vät kesäkuussa yksimielisyyteen Eu-
roopan perustuslaillisesta sopimuk-
sesta. Sen pitäisi yksinkertaistaa

unionin monimutkainen ja pala palalta ke-
hittynyt sopimusjärjestelmä. Samalla sopi-
mus sisältää joitakin sosiaalipolitiikkaan
kohdistuvia muutoksia.

Tutkijana Kelassa työskentelevä Maija
Sakslin pitää uutta perustuslakia selkeänä
kokonaisuutena aiempiin perussopimuk-
siin verrattuna. Sopimus kertoo, kuka te-
kee, miten tekee ja millä alueilla tekee.Val-
tiosääntöoikeuden tutkijana hän on pereh-
tynyt juuri perustuslaki- ja perusoikeusky-
symyksiin ja seurannut tiiviisti EU:n pe-
rustuslakiprosessia. Sakslin toimii myös Ih-
misoikeusliiton puheenjohtajana.

Sopimus vahvistaa sosiaalisen Euroopan
arvopohjaa, sillä aiemmin vain julistukse-
na hyväksytty Euroopan unionin perusoi-
keuskirja on nyt osa sitä. Perusoikeuskir-
jaan on koottu unionin kansalaisten ja kaik-
kien unionin alueella asuvien henkilöiden
kansalaisoikeudet sekä poliittiset, taloudel-
liset ja sosiaaliset oikeudet. Unionin toi-
mielinten on noudatettava näitä periaattei-
ta, ja jäsenvaltioita koskevat samat velvoit-
teet niiden pannessa täytäntöön unionin oi-
keutta.

”On erittäin tärkeää, että perusoikeus-
kirja on osa uutta perustuslakisopimusta –
se merkitsee sitä, että perusoikeuskirja on
oikeudellisesti sitova. Samalla se merkitsee
sitä, että kansalaisten oikeudet on tunnus-
tettu unionissa. Perusoikeuskirja sisältää
myös ne yleiset periaatteet, joita perustus-
lailla pyritään toteuttamaan.”

”Perusoikeuskirjaan ei saa kuitenkaan la-
data liikaa odotuksia”, Sakslin varoittaa.

”Voi olla, että sen merkitys jää lähinnä
periaatteelliseksi, vaikka sekin voi olla hy-
vin tärkeä. Esimerkiksi sosiaalisilla perus-
oikeuksilla voi olla tulevaisuudessa tärkeä
merkitys vaikkapa perusvapauksien, kuten
palvelujen tarjoamisen vapauden, rajoitus-
perusteena. Tai ne saattaisivat toimia tul-
kintaperiaatteena: perusoikeusmyönteinen
tulkinta merkitsee sitä, että jos on monta
ratkaisuvaihtoehtoa, pitää valita se, joka
parhaiten toteuttaa perusoikeutta.”

Perusoikeuskirja ei sinänsä luo unionille
uutta toimivaltaa. Toisaalta perusoikeus-
kirjaan sisältyvät muun muassa lapsen oi-
keudet, ikääntyneiden henkilöiden oikeu-
det sekä vammaisten oikeudet. Työelämään
liittyvien oikeuksien lisäksi on tunnustettu
oikeus sosiaaliturvaan ja toimeentulo-
tukeen sekä terveyden suojeluun.

”Heikkoutena pidän sitä,
että sosiaaliset oikeudet on
kirjoitettu perusoikeuskir-
jaan siten, että niiden si-
sältö määräytyy kansallis-
ten lainsäädäntöjen mää-
räysten ja käytäntöjen
perusteella. Nähtäväksi
jää, eroavatko unionin
kansalaisten sosiaaliset
perusoikeudet sen mu-
kaan, minkä maan kan-
sallista lainsäädäntöä so-
velletaan.”

Työntekijöitä vai
ihmisiä?
Perinteisesti
EU:n sosi-
aalipoli-
tiikka

on perustunut työelämän asioihin.Työvoi-
man terveyteen ja työntekijöiden sosiaali-
seen hyvinvointiin on kiinnitetty huomio-
ta, koska työvoima on osa taloutta ja unio-
nin tehtävä on pitkälti parantaa talouden
toimintaedellytyksiä. Suomalainen pitkälti
asumisperusteinen sosiaaliturvajärjestelmä
ja unionin sosiaalipolitiikan työelämäläh-
töisyys ovat aiheuttaneet ristiriitoja – ja ai-
heuttavat Sakslinin mukaan vastakin.

”Meillä on ajateltu, että kaikki täällä asu-
vat ihmiset ovat yhdenvertaisia – jokaises-
ta pidetään huolta. Monissa eurooppalai-
sissa valtioissa ajattelu on taas lähtenyt työn-
tekijöiden ja heidän perheidensä yhden-
vertaisuudesta.Voisi väittää, että meillä so-

siaalipolitiikka on pe-
rustunut ihmisoi-

keuksiin – lähde-
tään yksilöstä

eikä sellaises-
ta yksilöstä,

jolla on

LEA SUONINEN-ERHIÖ

”Mitä enemmän kunnat ostavat palveluita
yksityisiltä palveluntuottajilta, sitä lähem-
mäksi eurooppalainen vapaa kilpailu ja pal-
veluiden vapaa liikkuvuus tulevat. Jos pal-
velut on kansallisesti avattu kilpailulle, sil-
loin ei voi syrjiä muiden jäsenvaltioiden yrit-
täjiä”, Maija Sakslin tähdentää.

Kohti sosiaalista Eurooppaa vai 
markkinoiden ylivaltaa?

Sopimus Euroopan perustuslaista antaa aineksia, joilla voidaan vahvistaa sosiaalista
Eurooppaa.Toisaalta sisämarkkinoiden säännökset ja EU:n kauppapoliittinen toimivalta voivat
kaventaa kansallista päätösvaltaa hyvinvointipalveluissa.
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työntekijän tai työntekijän perheenjäsenen
status.”

Toisaalta jo unionin aiemmissa perusso-
pimusten muutoksissa työntekijöiden oi-
keuksien lisäksi on tunnustettu muidenkin
unionin alueella asuvien oikeuksia. Esi-
merkiksi Amsterdamin sopimuksessa an-
nettiin toimivaltaa syrjinnän torjumiseen
eikä sitä rajattu koskemaan vain työelämää.
Sen seurauksena EU:ssa säädettiin syrjin-
nän kieltävät direktiivit, jotka kieltävät syr-
jinnän muun muassa iän tai vammaisuu-
den perusteella. Suomessa tänä vuonna voi-
maan tullut yhdenvertaisuuslaki perustuu
näihin direktiiveihin.

"Lisäksi unionissa on perustettu euroop-
palainen kansalaisuus ja sallittu kansalais-
ten vapaa liikkuvuus. Enää ei siis ole kyse
vain työvoiman vapaasta liikkuvuudesta.”

Lähtökohtaerot törmäävät  
Suomessa jäsenmaiden sosiaaliturvajärjes-
telmien eri lähtökohtiin on törmätty erityi-
sesti silloin, kun sosiaaliturvajärjestelmiä
on sovitettu yhteen työntekijöiden liikkuessa
maasta toiseen. Siinä perustuslaki ei muu-
ta mitään. Järjestelmien yhteensovittami-
nen liittyy edelleen työvoiman vapaaseen
liikkuvuuteen. Sillä halutaan turvata, ettei-
vät maasta muuttavat henkilöt menetä an-
saitsemaansa sosiaaliturvaa ja että he saa-
vat oikeuden sosiaaliturvaan työskentely-
maassaan.

"Suomella on ollut tässä ongelmia: me
emme ole pitäneet esimerkiksi kotihoidon
tukea koskevista tulkinnoista. Suomalai-
sessa ajattelussa kotihoidon tukea pidetään
kunnallista päivähoitoa korvaavana ”pal-
veluna” eikä rahaetuutena, vaikka se raha-
na maksetaan. Eurooppalaisessa ajattelus-
sa ja Eurooppa-oikeudessa se on taas per-
heelle maksettava tuki siinä missä muutkin
tuet eikä siinä saa olla maan rajoihin liitty-
viä rajoituksia."

Sosiaaliturvan yhteensovittamista on alet-
tu soveltaa viime aikoina myös kolmansien
maiden kansalaisiin, kun he ovat työsken-
nelleet laillisesti unionin alueella.Tämä on
turvattu nyt myös perusoikeuskirjassa: jo-
kaisella unionissa laillisesti asuvalla ja liik-
kuvalla on oikeus sosiaalietuuksiin unionin
oikeuden sekä kansallisten lainsäädäntöjen
ja käytäntöjen mukaisesti.

”On huomattava, ettei perusoikeuskirja
anna oikeutta sosiaalietuuksiin laittomasti
unionissa oleville.Tätä on paljon kritisoitu.

Ihmisoikeussopimukset lähtevät siitä, että
ketään ei voi jättää täysin vaille huolenpi-
toa”, Sakslin sanoo.

Olemmeko aina enemmistössä? 
Sosiaaliturvajärjestelmien yhteensovitta-
mista koskeva lainsäädäntö on aiemmin pi-
tänyt hyväksyä yksimielisesti. Uudessa so-
pimuksessa yksimielisyysvaatimuksesta on
luovuttu määräenemmistön hyväksi.

Vaikka Suomi ei ole pitänyt sosiaalitur-
vajärjestelmien yhteensovittamisesta synty-
neistä lopputuloksista, valtioneuvoston ja
sosiaali- ja terveysministeriön kanta oli, et-
tä asiassa pitää siirtyä määräenemmistö-
päätöksentekoon, jotta päätöksiä saataisiin
ylipäänsä tehtyä.

”Itse suhtaudun tähän kriittisesti: meillä
on ollut optimistinen usko siihen, että me
olisimme enemmistössä.Tässä asiassa niin
tuskin on, kun otetaan huomioon sosiaali-
turvajärjestelmien erot. Pohjoismaiset nä-
kemykset asumisperusteisesta sosiaalipoli-
tiikasta jäävät unionissa helposti vähem-
mistöön.”

Perustuslakineuvottelujen loppumetreil-
lä sosiaaliturvajärjestelmien yhteensovitta-
mista koskevaan kohtaan lisättiin tosin mie-
lenkiintoinen poikkeussäännös. Sen mu-
kaan jonkun jäsenvaltion katsoessa, että so-
siaaliturvan yhteensovittaminen vaikuttai-
si jäsenvaltion sosiaaliturvajärjestelmän pe-
rusteisiin tai järjestelmän rahoituksen tasa-
painoon, se voi pyytää asian käsittelyä Eu-
rooppa-neuvostossa.Tällöin asiaa koskeva
lainsäädäntömenettely keskeytyy neuvos-
tossa. Eurooppa-neuvosto voi joko palaut-
taa asian neuvostolle tai pyytää komissiota
tekemään asiasta uuden ehdotuksen. Poik-
keussäännöstä ehdotti Italian pääministeri
Silvio Berlusconi ja kannatti Ison-Bri-
tannian pääministeri Tony Blair.

Sakslin uskoo, että Suomi saattaisi hyö-

tyä poikkeussäännöksestä: ”Jää tosin näh-
täväksi, käyttääkö Suomi koskaan tätä mah-
dollisuutta. Eihän Suomi ole nytkään käyt-
tänyt ns. veto-oikeuttaan, kun sosiaalitur-
vajärjestelmien yhteensovittaminen on ol-
lut yksimielisen päätöksenteon takana.”

Yhteisiä sosiaalipoliittisia tavoitteita
Ns. avoimen koordinaation menetelmä on
unionissa melko uusi toimintamuoto, jota
on käytetty jäsenvaltioiden talouspolitiikan,
työllisyyspolitiikan ja viime vuosina myös
muiden alojen, kuten sosiaalipolitiikan yh-
teensovittamiseen.Toiminta lähtee siitä, et-
tä yhdessä vahvistetaan politiikan tavoitteet
ja päämäärät, mutta keinoista jäsenvaltiot
päättävät itse.

”Perustuslain valmisteluvaiheessa kes-
kusteltiin paljon siitä, pitääkö tällainen yh-
teistyön muoto säilyttää vapaamuotoisena
poliittisena yhteistyönä vai kirjata perus-
tuslakiin. Se päätettiin ottaa perustuslakiin.
Siinä on muun muassa säännelty se me-
nettely, miten tavoitteet asetetaan ja miten
niiden toteutumista seurataan.”

”Tällaisen yhteistyön välilliset vaiku-
tukset saattavat olla hyvinkin merkittävät.
Jos yhdessä asetetaan tavoitteeksi vaikkapa
toimeentulotuen varassa elävien aktivoin-
ti, tavoite velvoittaa jäsenmaita: yhteisesti
sovittuihin tavoitteisiin pitää myös pyrkiä.”

Laaja toimivalta sisämarkkina-asioissa
Euroopan perustuslakiin sisältyviä so-
siaalipolitiikkaa koskevia säännöksiä enem-
män suomalaiseen sosiaalipolitiikkaan ja
koko hyvinvointimalliin voivat vaikuttaa
unionin kilpailu- ja sisämarkkinapolitiikkaa
koskevat säännökset sekä unionin toimi-
valta kauppapolitiikassa.

Unionin laaja toimivalta sisämarkkina-
asioissa on vaikuttanut paljon etenkin ter-
veysturvaan. Kun puhutaan vaikkapa poti-

Euroopan perustuslaillinen sopimus koko-
aa yhteen Euroopan unionin vanhoja pe-
russopimuksia. Sen pitäisi yksinkertaistaa
unionin monimutkainen ja pala palalta ke-
hittynyt sopimusjärjestelmä.
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laiden vapaasta liikkuvuudesta, tarkoitetaan
sitä, että potilaan kotimaa on eräissä tilan-
teissa velvollinen korvaamaan toisesta jä-
senmaasta ostetut terveyspalvelut. Kansa-
laiset voivat käyttää hyväkseen sisämarkki-
noita myös hankkiessaan erilaisia lääkin-
nällisiä apuvälineitä tai lääkkeitä. Näin kan-
sallinen vastuu terveyspalveluista on avar-
tunut, vaikka unionilla ei olekaan siihen vä-
litöntä toimivaltaa.

”Perustuslakineuvotteluissa Suomi ehdotti,
että sisämarkkinoita koskeviin säännöksiin
lisättäisiin terveyspalveluita koskeva rajoi-
tuslauseke. Ajatuksena oli se, että silloin kun
on kysymys terveyspalvelujen järjestämises-
tä, sisämarkkinat eivät saisi rajoittaa kansal-
lista toimivaltaa”, Sakslin sanoo.

Suomen ehdotus ei mennyt varsinaisesti
läpi. Sen sijaan kansanterveysartiklaan lisät-
tiin kohta, jonka mukaan ”unionin toimin-
nassa otetaan huomioon jäsenvaltioiden velvol-
lisuudet, jotka liittyvät niiden terveyspolitiikan
määrittelyyn sekä terveyspalvelujen ja sai-
raanhoidon järjestämiseen ja tarjoamiseen. Jä-
senvaltioiden tehtäviin kuuluvat terveyspalve-
lujen ja sairaanhoidon hallinnointi sekä niihin
osoitettujen voimavarojen kohdentaminen”.

”Ilmeisesti tämän on ajateltu rajoittavan
sisämarkkinoiden vaikutusta terveyspalve-
luihin. Kun rajoituslauseketta ei ole sijoi-
tettu perustuslaissa sisämarkkinoiden sään-
nösten yhteyteen, jää nähtäväksi, voiko se
rajoittaa kovaa sisämarkkinajuridiikkaa.”

Suomessa erityisesti sosiaali- ja terveys-
järjestöt olivat pettyneitä rajoituslausekkeen
paikkaan – ja myös sen muotoiluun. ”Sii-
nä on lueteltu jäsenmaiden velvollisuudet.
Sen sijaan kansallinen toimivalta terveys-
politiikassa on määritelty hyvin suppeasti”,
Sakslin huomauttaa.

Lähtökohtaisesti kilpailusäännökset
sitovat
Suomessa on ollut myös huoli siitä, vai-
kuttavatko sisämarkkinoiden kilpailusään-
nökset hyvinvointipalvelujen järjestämiseen.
Maija Sakslin pitää kysymystä mielenkiin-
toisena:

”Kun ajatellaan yksityisiä sosiaali- ja ter-
veyspalveluita, niillä ei ole sinänsä mitään eri-
tyisasemaa unionin sisämarkkinoilla. Kun
kunnat ostavat esimerkiksi sosiaalipalveluita
yksityisiltä palveluntuottajilta tai järjestöiltä,
unionin kilpailulainsäädäntö tulee aika pian
sovellettavaksi. Se merkitsee muun muassa
avointen tarjouskilpailujen järjestämistä.”

”Mitä enemmän kunnat ostavat palve-
luita yksityisiltä palveluntuottajilta, sitä lä-
hemmäksi eurooppalainen vapaa kilpailu ja
palveluiden vapaa liikkuvuus tulevat. Jos
palvelut on kansallisesti avattu kilpailulle,
silloin ei voi syrjiä muiden jäsenvaltioiden
yrittäjiä”, Sakslin tiivistää.

”Periaatteessa siis se seikka, että kysymys

on sosiaali- tai terveyspalveluista, ei sulje kil-
pailulainsäädäntöä pois.Tosin viime aikoina
EY-tuomioistuin, josta uuden perustuslain
jälkeen tulee Euroopan unionin tuomiois-
tuin, on ottanut päätöksissään huomioon so-
siaalisia ja kansanterveydellisiä näkökohtia.
Eli sosiaaliset tai kansanterveydelliset tai

muut vastaavat perusteet saattavat olla hy-
väksyttäviä perusteita poiketa sääntöjen so-
veltamisesta tai jättää ne kokonaan sovelta-
matta joissakin tilanteissa.”

Toisaalta ei ole itsestään selvää, voidaanko
muista EU-maista tuleville yksityisille pal-
veluntuottajille asettaa tulevaisuudessa kan-
sallisia kriteereitä, kuten sosiaalialalla tär-
keinä pidettyjä laatu- ja pätevyysvaatimuk-
sia. Komission laatimassa direktiiviehdo-
tuksessa sisämarkkinoiden palvelukaupas-
ta lähdetään nimittäin siitä, että palvelun
tarjoajan lähtömaan lainsäädäntö, valvon-
ta ja muut laatukriteerit riittävät.

”Jäsenvaltiot tosin tyrmäsivät hyvin yk-
simielisesti komission ehdotuksen, ja se on-
kin luvannut vetää ehdotuksensa terveys-
palvelujen osalta pois. Edelleen ehdotus
kuitenkin ilmeisesti koskisi sosiaalipalve-
luita. Kansallisten kriteereiden asettaminen
palveluille voi siis olla tulevaisuudessa vai-
keaa, sillä ne voidaan tulkita kilpailun ra-
joitteeksi.”

”Jos palveluiden laatu- ja sisältökritee-
reitä ei voida asettaa kansallisesti, niitä pi-
täisi pystyä tekemään yhteistyössä unionis-
sa”, Sakslin toteaa.

Kauppapolitiikan uhat
Uusi perustuslaki lisää unionin toimivaltaa
kauppapolitiikassa. Sen perusteella unionil-
la on yksinomainen oikeus solmia jäsenval-
tioiden puolesta kansainvälisiä kauppasopi-
muksia. Perustuslakiprosessin aikana kan-
salaisjärjestöt havahtuivat Suomessa siihen,
että unionin kauppapoliittinen toimivalta
saattaa avata sisämarkkinat maailmanlaajui-
selle hyvinvointipalvelujen kilpailulle.

”Suomessakin tästä esitettiin erilaisia nä-
kemyksiä: jos kilpailu on vapautettu Eu-
roopan sisällä, miksei sitä voisi vapauttaa
maailmanlaajuisesti? Suomessa on muu-
tenkin etenkin sosiaalipalveluissa ruvettu
käyttämään yksityistä sektoria hyväksi – ei-
hän meillä enää tukeuduta yksinomaan jul-
kisiin palveluihin.”

”Toisaalta pelättiin, että valta päättää so-
siaali-, terveys ja koulutuspalveluista liu-
kuisi kokonaan maailmankauppapolitiikaksi,
jolloin yksittäinen jäsenvaltio ei voisi enää
vaikuttaa niihin.”

Ranskan aloitteesta sopimuksen kaup-
papolitiikkaa käsittelevään osaan hyväksyt-
tiin kohta, jonka mukaan neuvosto tekee
ratkaisunsa yksimielisesti silloin, kun on ky-
symys kulttuuri- tai audiovisuaalisten pal-
velujen kaupasta, jos sopimukset voivat hai-
tata unionin kulttuurista ja kielellistä mo-
nimuotoisuutta.

Suomi ajoi vastaavaa turvalauseketta so-
siaali-, koulutus- ja terveyspalvelujen osal-
ta. Sopimukseen perustuslaista saatiinkin
kohta, jonka mukaan neuvoston yksimieli-
syyttä vaaditaan myös silloin, kun sopi-

Unionin 
toimielimet 

perustuslaillisessa
sopimuksessa

Euroopan parlamentti: Koostuu unionin
kansalaisten edustajista, jotka valitaan vii-
den vuoden pituiseksi toimikaudeksi.Toi-
mii unionin lainsäätäjänä yhdessä minis-
terineuvoston kanssa.

Eurooppa-neuvosto: Eurooppa-neuvos-
tosta (ns. huippukokouksesta) tulee unio-
nin varsinainen toimielin. Se on erillinen
toimielin jäsenvaltioiden hallitusten edus-
tajien muodostamasta ministerineuvos-
tosta. Neljästi vuodessa kokoontuva Eu-
rooppa-neuvosto määrittelee unionin ylei-
set poliittiset suuntaviivat ja painotukset.
Siihen kuuluvat jäsenvaltioiden valtion-
tai hallitusten päämiehet sekä Eurooppa-
neuvoston puheenjohtaja (ns. president-
ti) ja komission puheenjohtaja. Eurooppa-
neuvosto valitsee puheenjohtajansa kak-
si ja puoli vuotta kestäväksi kaudeksi. Pu-
heenjohtaja ei voi hoitaa kansallista teh-
tävää.

Ministerineuvosto (’neuvosto’):Toimii yh-
dessä Euroopan parlamentin kanssa lain-
säätäjänä ja budjettivallan käyttäjänä.Neu-
voston kokoonpano vaihtelee asian mu-
kaan: sosiaalipolitiikasta päättävät jäsen-
valtioiden sosiaaliministerit, koulutuspo-
litiikasta opetusministerit.

Euroopan komissio (’komissio’): Ajaa unio-
nin yleistä etua ja tekee tätä varten tar-
vittavat aloitteet. Unionin lainsäätämis-
järjestyksessä lait annetaan komission eh-
dotuksesta.

Euroopan unionin tuomioistuin: Euroo-
pan unionin tuomioistuimeen kuuluu
unionin tuomioistuin, yleisen oikeusas-
teen tuomioistuin ja erityistuomioistui-
mia. Korvaa EY-tuomioistuimen.
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mukset voivat vakavasti haitata sosiaali-,
koulutus- ja terveyspalvelujen järjestämis-
tä kansallisesti ja estää jäsenvaltioita to-
teuttamasta vastuutaan niiden tuottami-
sessa.

”Tässä on siis kaksi kriteeriä – kauppa-
sopimus haittaisi vakavasti palvelujen jär-
jestämistä kansallisesti sekä estäisi jäsen-
valtiota toteuttamasta vastuutaan. Kynnys
käyttää yksimielistä päätöksentekoa on siis
asetettu melko korkealle.Vaakakupissa on
painanut enemmän se, että unioni pystyy
toimimaan tehokkaasti kauppapoliittisissa
suhteissa. On myös arvioitu, että Suomen
kokoisen maan on ylipäänsä hyvin vaikea
saada tämä kohta käyttöön. Juridisesti täl-

lainen mahdollisuus on nyt kuitenkin ole-
massa.”

”Lopputulosta arvioitaessa on mietittä-
vä, minkälaista yhteiskuntaa tavoitellaan.
Jos ollaan sitä mieltä, että antaa markki-
noiden ja kilpailun viedä, lopputulos on hy-
vä: unioni voi nyt toimia tehokkaasti siihen
suuntaan. Jos taas katsotaan, että markki-
noistamisella ja yksityistämisellä pitää olla
jarruja eikä näillä alueilla pitäisi edetä niin
vapaasti, tässä on kritiikin paikka.”

”Jos kauppapoliittisissa sopimuksissa ryh-
dytään tulevaisuudessa sopimaan sosiaali-,
koulutus- ja terveyspalveluista, on aivan
mahdollista, että meille tulee amerikkalai-
sia yliopistoja ja ukrainalaisia vanhusten-

huoltopalveluja. Se on sitten arvottamisky-
symys, mitä mieltä tästä ollaan.”

”Palveluiden vapaata liikkuvuutta sisä-
markkinoilla ei ehkä pidetä kovin ongel-
mallisena, koska palveluiden laadun takee-
na on yhteistä EU-lainsäädäntöä. Maail-
mankaupassa ei välttämättä ole tällaista yh-
teistä sääntelyä, jolloin nousee kysymys, mi-
ten turvataan potilaan tai asiakkaan asema
tai koulutuspalvelun vastaanottajan oikeu-
det. Siinä mielessä perusoikeuskirja saattaa
osoittautua tärkeäksi: siinä on ne perusar-
vot, joiden mukaan pitää toimia.”

Lea Suoninen-Erhiö

Pelisäännöt selviksi

❐
Sopimus Euroopan perustuslaista ko-
koaa yhteen ja selkeyttää Euroopan
unionin vanhoja perussopimuksia. En-

sisijaisesti se yksinkertaistaa sopimusjärjestel-
mää, vaikka siihen sisältyy myös asiallisia muu-
toksia. Oikeudelliselta luonteeltaan sopimus on
edelleen kansainvälisoikeudellinen sopimus,
siksi sitä voidaan nimittää perustuslailliseksi so-
pimukseksi.

Rakenteeltaan sopimus jakautuu neljään
osaan. Ensimmäinen osa määrittelee unionin
tavoitteet, toimivallan ja toimielimet. Siinä muun
muassa luetellaan ne arvot, jotka ovat EU:n pe-
rustana. Näitä ovat vapaus, kansanvalta, ihmis-
arvon kunnioittaminen, tasa-arvo, oikeusvaltio
ja vähemmistöjen oikeudet.

Toinen osa on perusoikeuskirja. Se määritte-
lee sitovasti EU-kansalaisten perusoikeudet ja
-vapaudet. Kolmas osa käsittelee unionin sään-
töjä eri politiikkalohkoilla, kuten sosiaalipolitii-
kassa. Sopimuksen neljäs osa sisältää yleiset ja
loppumääräykset, joissa kerrotaan muun muas-
sa miten sopimus tulee voimaan ja miten sitä
voidaan muuttaa.

Toimivallanjako
Yksi syy laatia perustuslaillinen sopimus oli sel-
kiyttää unionin ja jäsenvaltioiden välistä toimi-
vallanjakoa. Tavoitteena oli ilmaista selkeästi,
millä aloilla unioni voi toimia ja millaista toimi-
valtaa se kullakin alalla käyttää.

Sopimuksessa unionin toimivalta on jaotel-
tu kolmeen yleiseen toimivaltaluokkaan: unio-
nin yksinomaiseen toimivaltaan, unionin ja jä-
senvaltioiden välillä jaettuun toimivaltaan se-
kä unionin toimivaltaan tukea ja täydentää jä-
senvaltioiden toimia.

Lisäksi erityisluokkinaan pidetään yhteistä ul-
ko- ja turvallisuuspolitiikkaa sekä talous- ja työl-
lisyyspolitiikkojen yhteensovittamista. Jälkim-
mäinen sisältää myös sosiaalipolitiikan: unio-

nille annetaan oikeus tehdä aloitteita jäsenval-
tioiden sosiaalipolitiikkojen yhteensovittami-
seksi. Tämä tunnetaan ns. avoimen koordinaa-
tion menetelmänä.

Toimivallanjaon perusperiaatteena on se,että
unionilla on vain se toimivalta, jonka jäsenvaltiot
ovat sille antaneet. Muu kuin unionille luovutet-
tu toimivalta kuuluu jäsenvaltioille.

Unionin ja jäsenvaltioiden välinen toimival-
lanjako muuttuu sisällöllisesti joissakin asiois-
sa, mutta sosiaalipolitiikassa muutokset ovat
vähäisiä. Sosiaalipolitiikasta päätetään edelleen
enimmäkseen kansallisesti.

Sen sijaan unionin toimivalta lisääntyy kaup-
papolitiikan alalla.Se ulottuu muun muassa pal-
veluihin. Unioni saa valtuuden neuvotella näis-
tä asioista EU:n ulkopuolisten maiden kanssa.Tä-
mä taas saattaa rajoittaa kansallista päätösval-
taa hyvinvointipalvelujen järjestämisessä. Suo-
men aloitteesta sopimukseen tosin lisättiin tur-
valauseke, jonka on tarkoitus estää kauppasopi-
musten mahdollisesti tuomat uhat Suomen hy-
vinvointipalveluille.

Toissijaisuusperiaatteen valvonta
kansallisille parlamenteille
Sopimuksessa on täsmennetty Euroopan unio-
nin ja jäsenvaltioiden välisen toimivallanjaon
perusperiaatteita, kuten toissijaisuusperiaatet-
ta.

Toissijaisuusperiaatteen tarkoituksena on, et-
tä päätökset tehdään mahdollisimman lähellä
ihmisiä. Unionin toimiin ryhdytään vasta, kun
kansalliset, alueelliset tai paikalliset toimet ei-
vät ole riittäviä.Toissijaisuusperiaate koskee alo-
ja, jotka eivät kuulu unionin yksinomaiseen toi-
mivaltaan. Monet sosiaalipoliittiset asiat ovat
tällaisia.

Perustuslakineuvotteluissa päädyttiin yksi-
mielisyyteen siitä, että toissijaisuusperiaate on
poliittinen periaate ja siksi sitä on myös valvot-
tava poliittisesti. Kansalliset parlamentit voivat
tehdä huomautuksia komissiolle, Euroopan par-
lamentille ja neuvostolle, jos unioni ryhtyy toi-

miin, jotka niiden mielestä ylittävät toissi-
jaisuusperiaatteen ja jotka pitäisi jättää kansal-
liseen päätösvaltaan.

Direktiivistä eurooppapuitelaki
Uudessa sopimuksessa pääperiaate on, että EU:n
toimivaltaan kuuluvista asioista päättävät jä-
senvaltioiden hallitusten edustajista muodos-
tuva neuvosto sekä Euroopan parlamentti ta-
sa-arvoisina lainsäätäjinä. Käytännössä tämä ns.
yhteispäätösmenettely merkitsee sitä, että par-
lamentilla on veto-oikeus ministerineuvoston
päätöksiin ja näin sen asema vahvistuu unionin
lainsäätäjänä.

Samalla perustuslaillinen sopimus laajentaa
huomattavasti niiden kysymysten alaa, joilla neu-
vosto tekee päätöksensä määräenemmistöllä yk-
simielisen päätöksenteon asemesta.

Sopimus muuttaa myös unionin säädösten ni-
miä. Nykyisin käytössä olevista säädöstyypeistä
asetus on vastaisuudessa nimeltään eurooppa-
laki ja direktiivi eurooppapuitelaki.

Sopimus ratifioitava kaikissa
jäsenvaltioissa
Unionin jäsenvaltioiden päämiesten on määrä
virallisesti allekirjoittaa sopimus Euroopan pe-
rustuslaista Roomassa 29. lokakuuta 2004.Teks-
ti on tämän jälkeen vielä hyväksyttävä kaikissa
allekirjoittajamaissa. Kukin jäsenvaltio ratifioi
sen oman valtiosääntönsä edellyttämällä ta-
valla, kansanäänestyksellä tai kansallisten par-
lamenttien hyväksymänä.

Perustuslaillinen sopimus korvaa unionin ny-
kyiset perussopimukset. Se tulee voimaan aikai-
sintaan marraskuussa 2006, jos kaikki 25 jäsen-
valtiota ovat ratifioineet sen siihen mennessä.

Lea Suoninen-Erhiö

Tietoa Euroopan perustuslaillisesta sopimukses-
ta ja muun muassa sen epävirallinen suomen-
kielinen toisinto ulkoministeriön Eurooppa-tie-
dotuksen sivuilla:
www.eurooppa-tiedotus.fi/ 
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